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I. INTRODUCERE

Activitatea I.T.P.F. Oradea în anul 2016 s-a desfăşurat într-un cadru marcat de o diversitate de problematici şi evenimente sociale, politice şi economice de o însemnătate deosebită şi impact pe măsură. 

Instituţional, I.T.P.F. Oradea a început anul 2016 depunând eforturi atât pentru implementarea şi asigurarea funcţionalităţii, cât şi pentru îndeplinirea atribuţiilor şi a sarcinilor care ne revin.

În prezentul material am încercat să cuantificăm prin indicatori sintetici specifici, principalele realizări din domeniile noaste de activitate şi să ilustrăm cât mai convingător şi succint rolul structurii I.T.P.F. Oradea în etapa actuală. 

II. PREZENTARE INSTITUȚIEI 
Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de Frontieră Oradea este unitatea teritorială a Poliţiei de Frontieră Române, subordonată nemijlocit Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră, având competenţă teritorială la frontiera de vest a României cu Ungaria (pe 67,6% din lungimea acesteia) pentru judeţele Bihor şi Arad. 
Are în componenţă: 2 S.T.P.F.–uri (Arad și Bihor), 9 S.P.F.- uri, 13 Puncte de trecere a frontierei (8 rutiere, 5 feroviare) și zona liberă Arad – Curtici. 

III. ATRIBUȚII PRINCIPALE
I.T.P.F.Oradea este structura teritorială a I.G.P.F. destinată să gestioneze problemele specifice frontierei de stat a României cu Ungaria și răspunde de întreaga activitate a structurilor subordonate cu privire la supravegherea şi controlul trecerii frontierei de stat în scopul prevenirii şi combaterii migraţiei ilegale, a faptelor specifice criminalităţii transfrontaliere, respectării regimului juridic al frontierei de stat, al paşapoartelor şi străinilor, respectării ordinii şi liniştii publice în zona de responsabilitate.
Îndeplineşte atribuţiile împuternicitului de frontieră al României în relaţia cu Ungaria și realizează cooperarea cu structurile similare din ţările U.E. şi cele vecine prin intermediul punctelor de contact. 

IV. CONCEPȚIA DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL LA FRONTIERE


Supravegherea frontierei se efectueaza pe 3 aliniamente:

· Aliniamentul 1 – situat la o distanţă de cel mult 50 – 100 metri spre interior faţă de linia de frontieră;
· Aliniamentul 2 – de regulă de-a lungul primei comunicaţii paralelă cu frontiera sau la o distanţă de 5 – 10 km spre interior faţă de linia de frontieră;
· Aliniamentul 3 – dispus la o distanţă de 10 - 30 km spre interior faţă de linia de frontieră.
În punctele rutiere la frontiera româno-ungară se aplică Sistemul de control în comun, cu o singură oprire, mai puțin în 2 P.T.F.-uri unde controlul se realizează pe teritoriul statului vecin.
V. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE
La data de 31.12.2016 procentajul de încadrare al inspectoratului era de 85,12%, din care bărbaţi 88%, femei 12% .
În cursul anului 2016, au încetat raporturile de serviciu la cerere, cu drept la pensie de serviciu, 66 de poliţişti (24 ofiţeri şi 42 agenţi) şi 3 personal contractual, ceea ce reprezintă un procentaj de 6% din numărul de posturi existent la nivelul I.T.P.F. Oradea, comparativ cu anul 2015 când a încetat raporturile de serviciu, cu drept la pensie, doar 1 poliţist. 
În anul 2016, la nivelul I.T.P.F. Oradea au fost organizate 9 concursuri de încadrare cu recrutare din sursă externă astfel: 
· 1 concurs, pentru ocuparea a 109 funcţii la structurile operative;

· 3 la structura logistică;

· 1 concurs pentru reîncadrarea unui număr de 8 agenți de poliție;

· 4 concursuri pentru încadrarea posturilor vacante de personal contractual. 
De asemenea, au fost efectuate activități de recrutare a candidaților pentru unitățile de învățământ ale M.A.I, fiind recrutați 200 candidați din care 67 admiși. 
VI. UTILIZAREA RESURSELOR FINANCIARE

În anul 2016, activitatea structurii financiare a fost organizată şi s-a desfăşurat în scopul armonizării obiectivelor profesionale de specialitate cu realizarea obiectivului strategic de securizare a frontierelor României. În anul 2016 bugetul alocat I.T.P.F. Oradea a fost de 57.725.707 lei.

La data de 31.12.2016, situaţia creditelor şi plăţilor a fost următoarea:

Credite primite în cursul anului 2016 :

1. CAP. 61.03.03  Ordine publică, paza şi supravegherea frontierei

Titlul I       Cheltuieli de personal                       
-          53.896.600,00 lei

Titlu  II     Bunuri şi servicii                              
-            3.362.093,00 lei

Titlul X  Finanţare externă nerambursabilă    
-                   3.871,00 lei
          Titlul XIII  Active nefinanciare                              -               230.214,00 lei
                      TOTAL  CAP. 61.03.03                           -          57.492.778,00 lei
 2.  CAP.68.06  Asistenţă socială 

- Titlul VI - Transferuri                 -                  10.510,00 lei lei

                    - Titlul IX  - Asistenţă socială        -                 221.950,00 lei lei

5. CAP. 68.50. - Titlul IX - Asistenţă socială  -            469,00 lei
TOTAL CAP.68.     -                                         232.929,00 lei


TOTAL GENERAL -                          57.725.707,00 lei
VII. ASIGURAREA RESURSELOR LOGISTICE

A. Capacitatea logistică

Din punct de vedere al asigurării cu mijloace tehnice de mobilitate, situația, la nivelul  I.T.P.F. Oradea, se prezintă astfel:

·  60% autoturisme de serviciu

·  42% autospeciale pentru munca operativă

·  100% autospeciale pentru patrulare, pază şi/ sau ordine publică

·  24% autospeciale pentru transport efective.

B. Dotarea cu mijloace tehnice și aparatură de supraveghere

Din punct de vedere al asigurării cu mijloace tehnice şi aparatură de supraveghere, I.T.P.F. Oradea are un grad de dotare de 26%, după cum urmează: 

· 77 % autospeciale de supraveghere pe principiul termoviziunii ;

· 38 % echipamente portabile de termoviziune; 

· 9,2 % aparate de vedere pe timp de noapte.
În anul 2016 s-a avut în vedere:

· asigurarea şi menţinerea în stare de funcţionare a cel puţin 95% din tehnica, mijloacele de mobilitate şi alte bunuri materiale necesare îndeplinirii misiunilor specifice;

· asigurarea spaţiilor necesare desfăşurării în bune condiţii a activităţilor specifice inspectoratului;

· gestionarea eficientă a activităţilor specifice de asigurare tehnico-materială conform normelor de consum şi prevederilor legale;

· asigurarea tehnicii de calcul și echipamentelor necesare în vederea efectuării controlului de frontieră.
În vederea oprimizării activității specifice, la nivelul I.T.P.F. Oradea s-au întocmit şi depus 4 cereri de finanţare pentru accesarea fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte prin POR/2016/3/3.1/b/1/7 regiuni - axa prioritară 3, prioritatea de investiţii 3.1 operaţiunea B - clădiri publice, lansat în cadrul Programul Operaţional Regional 2014-2020.
VIII. COOPERAREA INTRA ȘI INTERINSTITUȚIONALĂ

Activitatea de cooperare cu toate structurile reprezentate la nivelul celor două județe s-a desfăşurat în bune condiţii, reuşindu-se menţinerea ordinii şi siguranţei publice în zona de competenţă a inspectoratului. 
Structurile cu care I.T.P.F. ORADEA  a desfăşurat acţiuni în cooperare în 2016 sunt: 

· I.P.J. Bihor / Arad, Serviciul pentru Imigrări Bihor / Arad, Serviciul Ordine Publică, Direcţia Silvică Bihor, I.J.J  . Bihor / Arad, A.J.V.P.S, Centrul de Cooperare Polițienească Internațională București, D.I.I.C.O.T. – Serviciul Teritorial Timișoara, Direcția Poliției Transporturi - S.R.P.T. Timișoara, I.G.I.  – Serviciul Pentru Străini Maramureș, Direcția Generală Pentru Prevenirea Și Combaterea Terorismului – CCOA, Direcția Poliției Transporturi – S.R.P.T. Cluj, Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor, I.P.J. Gorj, Grupul de Lucru Operațional – I.P.J. BH, Direcția Județeană de Informații Bihor și biroul S.I.R.E.N.E.

Astfel, au fost desfășurate un număr de 219 acțiuni în comun și 1356 misiuni în cooperare, din care:

· cu I.P.J. Arad și Bihor 122 acțiuni și 462 misiuni;

· cu Serviciul pentru Imigrări Arad și Bihor 34 acțiuni și 36 misiuni;

· cu I.J.J. Arad și Bihor 58 acțiuni și 853 misiuni;
· cu A.J.V.P.S. Bihor 5 acțiuni și 5 misiuni

Rezultate obținute în urma acțiunilor și misiunilor  în cooperare:
· 3930 persoane și 1743 autovehicule verificate;

· 431 sancțiuni contravenționale aplicate în valoare de 343.134 lei;

· bunuri confiscate în valoare de 17.444 lei;

· 19 infacțiuni constatate cu 78 persoane învinuite. 

În urma transmiterii către Garda Forestieră  și I.P.J. Bihor a documentelor de transport material lemnos, în anul 2016 au fost aplicate de către aceştia 23 sancţiuni contravenţionale în valoare de 113.000 lei şi s-a confiscat 451 mc material lemnos.
IX. COOPERAREA INTERNAȚIONALĂ

În anul 2016, I.T.P.F. Oradea a cooperat cu cele 4 Inspectorate de Poliție de pe teritoriul Ungariei situate la frontiera cu România având în vederea menţinerii unei legături permanente pentru rezolvarea tuturor situaţiilor apărute în ceea ce privește combaterea traficului de migranți și a infracțiunilor transfrontaliere. În acest sens s-au desfășurat:

· 162 ședințe de lucru;
· 34 cercetări în comun;
· 179 predări/primiri persoane;
· 417 misiuni în comun.
De asemenea, în anul 2016 un număr de 20 poliţişti de frontieră din cadrul I.T.P.F.Oradea au participat la 19 misiuni organizate de  Agenția Frontex. Totodată, menționăm faptul că un număr de 5 polițiști au participat la 6 cursuri de instruire în străinătate organizate de către Agenția Frontex și I.L.E.A. Ungaria.
X. REALIZĂRI ÎN DOMENIUL DE COMPETENȚĂ
1. Pe linia supravegherii şi controlului de frontieră.
A. Traficul de călători
În cursul anului 2016 prin punctele de frontieră de pe raza de competență a I.T.P.F. Oradea au tranzitat frontiera peste 15.500.000 persoane cu 4% mai multi decât în anul 2015. Cea mai mare creștere se înregistrează la cetățenii nonUE, unde creșterea este de 8% față de 2015. Ponderea cea mai mare în traficul de călători o detin cetățenii UE (96% din total). Din totalul traficului de călători, 69,78% este reprezentat de cetățenii români.
La controlul de frontieră, în această perioadă au fost depistate 13,688 alerte de interes Schengen şi naţional, fiind depistaţi la frontieră 533  Urmăriţi Generali, care posedau un mandat de arestare.
B. Traficul mijloacelor de transport

La mijloace de transport, traficul în anul 2016 a cunoscut o creștere de 13%, ajungând la peste 6.400.000 autovehicule, din care 59% autoturisme, 32% automarfare și 9% alte autovehicule. 


Din punct de vedere al sensului de trafic, 49% a fost pe sensul de intrare şi 51% pe sensul de ieşire.
2. Pe linia Combaterii Migraţiei Ilegale şi Infracţionalităţii Transfrontaliere
A. Fapte ilegale descoperite la nivelul I.T.P.F. Oradea
În perioada analizată au fost constatate 2.681 fapte ilegale, în 65% din cazuri fiind aplicate sancțiuni contravenționale. Se remarcă faptul că 40% din faptele infracționale constatate la nivelul inspectoratului au fost pe linia migraţiei ilegale.
	FAPTE ILEGALE

	Anul de referinţă
	Infracţiuni
	Contravenţii
	TOTAL

	2015
	1093
	1.602
	2.695

	2016
	936
	1.745
	2.681


B. Fapte de natură penală constatate în dosarele penale înregistrate
În cursul anului 2016, la nivelul I.T.P.F. Oradea au fost constatate un număr de 936 fapte penale, cu 14% mai puține decât în anul 2015. Din numărul total al acestora 33% sunt tentative/trecere ilegală a frontierei, 31% infracțiuni de fals/uz de fals, 16% infracțiuni la regimul circulației, 11% tăinuire, 2% trafic de migranți și 7% alte infracțiuni. 
 C. Activitatea pe linie de evidenţă operativă
La începutul anului 2016 au fost în lucru un număr de 412 DP, au fost înregistrate 621 DP, rezultând un număr de 1039 DP în lucru în cursul anului. Din totalul acestora au fost soluționate 597 DP și au rămas la sfârșitul anului în lucru 442 DP, reprezentând  42% din numărul total de DP.
	Dosare penale
	Existente la începutul perioadei
	Înregistrate
	Total în lucru
	Soluţionate
	Rămase în lucru

	2015
	595
	623
	1.218
	806
	412

	2016
	412
	621
	1.039
	597
	442


D. Migrație ilegală
	Persoane implicate în evenimente pe linia migraţiei ilegale
	2014
	2015
	2016

	Între PTF-uri
	449
	246
	185

	Prin PTF-uri (altele decât frauda documentară)
	185
	249
	85

	Documente false/falsificate
	181
	139
	92

	Înapoiaţi de Ungaria – trecuţi ilegal din Romania
	142
	55
	195

	Facilitatori
	67
	84
	32

	NPI
	405
	415
	269

	Cereri azil
	159
	124
	10


Comparativ cu 2014 și 2015, se constată un trend accentuat descendent al indicatorilor privind migrația ilegală. Astfel, în anul 2016 au fost depistate 604 persoane (67 cetățeni UE și 537 nonUE) care au acționat în zona de competență a I.T.P.F. Oradea, atât la frontiera verde, cât și în PTF-uri. 

Din punct de vedere al cetățeniei, se constată o scădere a numărului de sirieni depistați la frontiera cu Ungaria, concomitent cu o creștere a numărului de cetățeni Irak. În general, pe linia migrației ilegale se constată o pondere ridicată (peste 80%) a cetățenilor terți proveniți din statele generatoare de migrație din Orientul Mijlociu și Apropiat (Irak, Siria, Pakistan, Afganistan, Turcia, Sri Lanka, Vietnam , Iran, Somalia, Bangladesh, India, Sudan).
Pentru anul 2016 se remarcă numărul mic de cetățeni terți care au încercat să treacă ilegal frontiera prin PTF-uri (aproximativ 27% din totalul de 537 depistați), în general ascunși în mijloace de transport. În proporție de aproximativ 73% cetățenii terți au acționat la frontiera verde, în mare parte nefacilitați.
În anul 2016 se constată o scădere a numărului de facilitatori depistați (de la 84 în anul 2015 la 32 în anul 2016). 

Cazuri semnificative:

· În data de 11.07.2016, respectiv 17.07.2016, la SPF Diosig s-a reușit depistarea și reținerea unor traficanți de migranți care acționau pe relația România (Constanța) – Cehia. Aceștia racolau cetățeni vietnamezi cu drept de ședere temporar în România din jud. Constanța pe care îi transportau apoi, cu autoturisme înmatriculate în Cehia, spre frontiera româno-maghiară, urmând ca, după trecerea ilegală a frontierei în Ungaria, să îi preia pentru a-i transporta în state din Spațiul Schengen. 

· În data de 17.08.2016, în zona de competență a SPF Vărșand, un număr de 12 persoane, cetățeni Siria, care intenționau să treacă ilegal frontiera din România în Ungaria fiind transportați de un cetățean bulgar cu un autoturism marca Opel Astra înmatriculat în Bulgaria. Din cercetări a rezultat faptul că cele 12 persoane au trecut ilegal frontiera din Bulgaria în România ascunse în remorca unui automarfar după aceea fiind preluate de facilitator și transportate până în apropierea frontierei cu Ungaria, unde au fost depistate și reținute.

· În data de 11.09.2016, la SPF Turnu a fost reținut, un grup de 20 persoane (13 Siria, 6 Irak si 1 Iran) care intenționau să treacă ilegal frontiera din România în Ungaria. Din cele 20 de persoane 11 aveau depuse cererri pentru acordarea statutului de azilant, iar 9 au intrat ilegal in România în data de 08/09.09.2016 din Bulgaria cu ajutorul unor persoane necunoscute care i-au transportat cu barca peste Dunare.

· În data de 05.12.2016, în zona de competență a SPF Nădlac a fost oprit și reținut un grup de 13 persoane, cetățeni Irak, care intenționau să treacă ilegal frontiera din România în Ungaria. Cele 13 persoane au intrat ilegal in Romania și au fost transportați în trei autorurisme de 2 cetățeni Irak și un apatrid care au fost reținuți pentru călăuzire

· În data de 07.12.2016, la SPF Vărșand, au fost reținute un numar de 42 persoane afroasiatice (41 cetățeni Irak și 1 Maroc) care intenționau să treacă ilegal frontiera din România în Ungaria cu desținația Germania, fiind transportați de un cetățean român cu un automarfar, tip cisterna, ascunși în compartimentul destinat trasportului de lichide, marca MAN înmatriculată în România. Din cele 42 de persoane 33 erau solocitanți de azil în România fiind predați Serviciului pentru Imigrari Arad.
E. Criminalitatea economico-financiară
Combaterea evaziunii fiscale, ca formă de manifestare a infracţionalităţii transfrontaliere a constituit una dintre direcţiile principale de acţiune a structurilor operative din cadrul I.T.P.F. Oradea.

Caracteristic zonei de competenţă, având la bază cazuistica operativă din domeniu, subliniem faptul că evaziunea fiscală în punctele de trecere a frontierei nu reprezintă o formă a micro-criminalităţii transfrontaliere, evenimentele operative având un conţinut sporadic, constatările Poliţiei de Frontieră fiind în proporţie de aproximativ 80% în domeniul traficului cu ţigări şi tutun.
· Traficul ilicit de produse din tutun
Traficul cu produse din tutun, este o activitate infracţională prezentă la frontiera cu Ungaria în special datorită diferenţelor de preţuri dintre state, persoanele acționând atât pe sensul de intrare cât și pe sensul de ieșire. Fenomenul traficului de țigări la frontiera asigurată de I.T.P.F. Oradea are, așadar, particularitățile unei frontiere interne a Uniunii Europene, zona de competență fiind un nod de tranzit, în general  dinspre est spre vest.
	Indicator
	În anul 2015
	În anul 2016
	Trend

	Capturi țigarete
	1.070.295
	822.560
	↘

	Capturi tutun
	13,800 kg
	55,650 kg
	↗


În anul 2016, la nivelul I.T.P.F. Oradea, au fost confiscate 822.560 ţigarete, capturile fiind cu 23% mai mici faţă de cele înregistrate în anul 2015, când au fost confiscate 1.070.295 ţigarete. 

În ceea ce privește tutunul confiscat în anul 2016 se înregistrează o creștere semnificativă, cu 24 % mai mare față de cea din anii precedenți fiind confiscate 55,650 kg tutun.

Ca mod de operare, se remarcă faptul că majoritatea produselor din tutun descoperite la nivelul I.T.P.F Oradea în anul 2016, în 52 % din cazuri, s-a folosit ca mod de operare, ascunderea în autovehicule în/sub bagaje sau disimulate în interiorul acestora, 28% au fost ascunse în locașuri special amenajate în autoturisme, autocar sau autoutilitare, 17% erau ascunse în bagaje de mană şi transportate pe jos și 3% în părţile componente ale autoturismelor.

 
În ceea ce priveşte evaziunea fiscală şi contrabanda cu produse accizabile, în special ţigări şi produse din tutun, au fost trimise către structurile subordonate un număr de 7 informări cu privire la persoane suspecte, din care 2 s-au confirmat, pe baza acestora fiind reţinută cantitatea de 139.600 ţigarete în valoare de 90.500 lei.
· Bunuri descoperite:
	Principalele categorii de bunuri descoperite
	Total I.T.P.F ORADEA

	Alimente (kg)
	300 kg

	Autovehicule/Utilaje (buc)
	131 buc

	Canabis (kg)
	0,383 kg/ 674 buc. Comprimate de culoare verde, formă neregulată

	Laptop-uri (buc)
	50 buc

	Produse cosmetice / Parfumuri (buc)
	1.457 buc

	Scule electrice / unelte pentru construcții (buc)
	254 buc

	Stupefiante (kg)
	46,430 gr. Substanţă sfărmicioasă de culoare alb gălbui

	Ţigări
	822.560 tigarete/41,128 pachete

	Tutun 
	55,650 kg

	Valoarea totală a bunurilor reţinute în vederea confiscării (RON)
	4.118.279 RON


· Prevenirea şi combaterea consumului de droguri

În urma analizării indicatorilor cazuistici, faţă de anii anteriori, se constată o creştere a cazurilor de trafic, posesie şi consum de droguri. La nivelul SPF-urilor, au fost înregistrate 11 capturi de droguri, fiind întocmite un nr. de 7 dosare penale. 

Cazuri semnificative:

· În data de 29.03.2016, la PTF Borş, la controlul de frontieră efectuat asupra persoanei a fost gasită ascunsă pe corp, o materie vegetală de culoare verde-olive cu miros înțepător, cântărind 3,27 grame, iar în urma efectuării controlului amănunţit al bagajelor precum şi a autovehiculului, au mai fost descoperite: un recipient de carton în formă de plic în care se aflau două blistere din material plastic inscriptionate cu “NIRVANA”, într-un blister erau 10 bucati seminte de culoare maro iar în cel de-al doilea blister erau 5 bucăți semințe de culoare maro; 5 bucăți plicuri din material plastic de culoare auriu, inscripționate cu “ROOT EXTENDER”, cântărind 6,45 grame fiecare; un plic din folie de plastic transparent inscripţionat cu “FLOWER TABS organic flower power” în care erau 10 bucati pastile de formă rotundă și culoare gri-cenușiu, cântărind 208,81 grame total și un plic din folie de plastic transparent inscripţionat cu “SOILTABS energy to grow”, în care erau 10 bucăți pastile de formă rotundă și culoare gri-cenușiu, cântărind 97,38 grame total. Dosarul a fost predat spre competentă soluționare către D.I.I.C.O.T. – Serviciul Teritorial Oradea. 

· Alte cazuri au fost descoperite în P.T.F. Borş, în 03.07.2016 şi 07.08.2016 când au fost descoperite 35,6 gr amfetamină (drog de mare risc) respectiv 73,72 gr de substanţă vegetală uscată şi mărunţită, dar și în 16.12.2016, de la S.P.F. Nădlac, unde asupra 2 cetățeni români a fost descoperită ascunsă și disimulată cantitatea de 54,8 gr. substanţă vegetală uscată şi mărunţită. 
· Traficul international cu autovehicule furate
O altă ramură a infracţionalităţii transfrontaliere, pe lângă cea prezentată la punctul anterior, o reprezintă traficul internaţional cu autovehicule furate.

Situaţia numerică de la nivelul I.T.P.F. Oradea, a identificărilor şi reţinerii autovehiculelor furate, se prezintă conform tabelului de mai jos:

	Autovehicule descoperite
în perioada

01.01.2016 – 31.12.2016
	I.T.P.F ORADEA

	
	Autoturisme
	Utilaje şi altele

	
	ARAD
	BIHOR
	ARAD
	BIHOR

	
	75
	38
	1
	13

	
	113
	14

	TOTAL 127 autovehicule


Din documentarea asupra cazuisticii înregistrate, au rezultat următoarele concluzii:

· state de provenienţă : predomină Italia, Germania, Franţa, dar s-au înregistrat şi cazuri din Marea Britanie, Belgia, Olanda, Polonia, Suedia, Norvegia, Slovacia, Austria şi Portugalia ;

· tipuri de autoturisme : autoturisme de lux, în special S.U.V. dar şi o gamă largă de utilaje de construcţii ;

· principalele mărci şi modele : BMW – Seria 5, seria M, X5, AUDI – Q7, A7, A6, A4, MERCEDES – S Klasse, GL, CLK, Volkswagen – Tuareg, diferite modele de Range Rover (LAND ROVER);

· modalităţi de operare : frauda de asigurare predomină, dar se înregistrează şi numeroase cazuri de furt brut, urmat de falsificarea documentelor, plăcuţelor de înmatriculare şi repoansonarea seriilor de şasiu. În anumite cazuri de furt la comanda, s-a folosit modul de operare denumit clonare (caz în care se folosesc documentele şi plăcuţele unei maşini care are caracteristici similare şi singura modificare operată este repoansonarea seriei, corespunzător documentelor autentice deţinute);
· ţări de destinaţie : România, spaţiul ex-sovietic (Ucraina, Moldova, Transnistria, Belarus, Rusia). În cazul României, nu există probe în cazuistică referitoare la anumite complicităţi în cadrul R.A.R.;

· cetăţenia transportatorilor-cărăuşi : români, italieni, ruşi, georgieni precum şi austrieci şi francezi;
· modalităţi de descoperire : informaţii sau consemne; suspiciuni ale lucrătorilor p.f., verificări în baze de date.
XI. ASIGURAREA MANAGEMENTULUI COMUNICĂRII

Pentru îmbunătăţirea comunicării cu massmedia şi societatea civilă, în anul 2016 la nivelul I.T.P.F. Oradea: 

· au fost întocmite de 414 buletine de presă; 

· au fost acordate 39 interviuri; 

· în permanenţă au fost actualizate informaţiile de interes public pe pagina de web a instituţiei, numărul de accesări crescând cu 50% comparativ cu anul precedent; 

· au fost preluate 2589 apeluri pe linia telefonică ”9590”;

· au fost înregistrate și soluționate în termenul legal 502 CR.
XII. ALTE ASPECTE DE INTERES GENERAL
În cursul anului 2016, Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea a fost implicat în activități specifice privind asigurarea ordinii și siguranței publice premergător, pe timpul și la terminarea procesului electoral, cu ocazia alegerilor pentru autoritățile Administrației Publice Locale precum și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților.

În acest sens, inspectoratului teritorial i-au fost repartizate, câte 124 secții de votare, din care 92 pe raza județului Bihor și 32 pe raza județului Arad. Pentru îndeplinirea misiunilor specifice,  au fost angrenaţi câte 330 polițiști de frontieră. 

În urma activităților desfășurate de către polițiștii de frontieră din Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea, procesul elctoral s-a derulat în condiții normale, nefiind sesizate incidente electorale. 

XIII. OBIECTIVE / PRIORITĂȚI ÎN ANUL 2017

· Gestionarea eficientă a activităţilor specifice pentru identificarea, prevenirea şi combaterea migraţiei ilegale şi a infracţiunilor circumscrise criminalităţii organizate transfrontaliere;
· Combaterea evaziunii fiscale, ca formă de manifestare a infracţionalităţii transfrontaliere va constitui una din direcţiile principale de acţiune a structurilor operative ale I.T.P.F. Oradea; 

· Organizarea, planificarea, coordonarea şi realizarea activităţilor de afaceri europene şi cooperare internaţională în vederea aplicării prevederilor tratatelor, acordurilor, convenţiilor şi protocoalelor de frontieră încheiate de România cu R. Ungaria precum şi cu alte state sau organizaţii internaţionale sau regionale;

· Asigurarea şi menţinerea în stare de funcţionare a tehnicii, mijloacelor de mobilitate şi a altor bunuri materiale necesare îndeplinirii misiunilor specifice inspectoratului;

· Continuarea tuturor activităților necesare în vederea implementării proiectului de finanţare pentru accesarea fondurilor din cadrul ”Proiectului POR/2016/3/3.1/b/1/7 regiuni - axa prioritară 3, prioritatea de investiţii 3.1 operaţiunea B - clădiri publice”, lansat în cadrul Programul Operaţional Regional 2014-2020;

· Organizarea, planificarea, coordonarea şi realizarea activităţiilor pe linie de relaţii cu publicul, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, în vederea informării opiniei publice cu privire la activitatea P.F.R. și I.T.P.F. Oradea, precum şi pentru menţinerea unei imagini favorabile a instituţiei. 
· Monitorizarea permanentă a modului de respectare a legilor, ordinelor, reglementărilor, dispoziţiilor şi a obligaţiilor asumate, la nivelul personalului P.F.R..
ŞEF INSPECTORAT
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